
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
  

 
 
 
 

 
Oggetto: Determina nomina gruppo di lavoro relativo agli interventi - ex P.N.R.R. M2C4 

INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. PICCOLE 
OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 
2024) - lavori di: “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” - CUP 
J54H22000900006 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 61 del 05.01.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 
delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL. 
Visti:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone 
in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018. 
Richiamate: 
- le delibere del CC n.6 e 7 del 04/04/2023 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il Bilancio 

2023-25; 
- la deliberazione della GC n. 34 del 24/05/2023 di approvazione del PEG 2023-2025. 

 
Premesso che: 
- con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunica a codesto 

Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 gennaio 2020, 
concernente l’assegnazione di contributi per l’anno 2022, ai sensi dell’art.1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche”, ed il successivo DCP del 30 gennaio 2020 per un importo pari a Euro 
50.000,00; 

- l’art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019 prevede che: “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono 
assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione 
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

- i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 76 Del 24/06/2024 

REG. GEN. 
N° 307 Del 24/06/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con comunicato del 17 dicembre 2021 da parte della Direzione Centrale per la finanza locale è stato indicato che: 
o è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 

tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 

o che per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 
al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

o I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 
139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, ivi 
compresi: 
 l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno 

della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 
 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;   
 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
 gli obblighi in materia contabile, 
 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 
- Tali risorse, confluite successivamente nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea 

di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29).  

- Con comunicato del 28 settembre 2022 da parte della Direzione Centrale per la finanza locale con la quale è stato 
disposto che “Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e 
seguenti, della legge 160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre 
annualità e a generare i CUP dagli appositi template”. 

- con delibera indirizzi n.95 del 09/11/2022: 
o è stato preso atto del comunicato del 28 settembre 2022; 
o è stato stabilito che con il suindicato contributo vengano finanziati i seguenti lavori pubblici: efficientamento 

energetico dell’impianto di illuminazione pubblica, per €. 50.000,00 per ognuna delle annualità 2023 e 2024;  
- con deliberazioni della CC n 13 e 14 del 25.03.2024 sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il bilancio di 

previsione 2024-2026; 
- con deliberazione della GC n. 34 del 24/05/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025 assegnando la somma di €. 

50.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto imputando le somme al cap. 3486; 
 
- con decisione di esecuzione del Consiglio UE–ECOFIN dell’8 dicembre 2023, è stata modificata la precedente 

decisione del 13 luglio 2021 con la quale veniva approvato il PNRR per l’Italia, ed è stato ratificato 
l’aggiornamento e la revisione del PNRR italiano, proposti dal Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche 
di coesione e il PNRR lo scorso 27 luglio 2023 le quali revisioni comprendono: 

o  che gli interventi M2C4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni (Piccole e Medie Opere): viene interamente stralciato 
dal Piano l’importo totale di 6 mld di euro. tornano ad essere finanziati da fondi nazionali stanziati a 
legislazione vigente. 

o gli interventi non più finanziati in tutto o in parte a valere sulle risorse del PNRR, seguono  il 
monitoraggio e la rendicontazione sul sistema ReGiS, con procedure semplificate di rendicontazione e 
controllo. 

o Ed altresì decadono i seguenti obblighi: 
1. Decade l’obbligo di rispettare le disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la 

gestione, monitoraggio, controllo e valutazione dei progetti, fermo restando l’utilizzo del 
sistema informatico ReGiS. 

2. Decade l’obbligo per i Soggetti Attuatori di rispettare gli obblighi in materia di applicazione 
del principio di «non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH) ai sensi 
dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
18 giugno 2020. 

3. Decade l’obbligo per i Comuni beneficiari del contributi di rispettare gli obblighi in materia 
di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021. 

- è stato redatto il DIP, Prot 685 del 03.02.2024, dal sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica e RUP, nel quale si 
definiscono le necessità dell’amministrazione e le modalità esecutive per la realizzazione dell’intervento, 
approvato con deliberazione della GC n. 13 del 19.02.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con la Determinazione del responsabile delle attività ex OCDPC 910/2022 n. 5 del 08.11.2022, è stato adottato il 
Piano degli interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021, che integra il Piano degli interventi adottato con l’Ordinanza 
n. 1 del 26 aprile 2022 e si compone come segue: 
o “Piano degli interventi urgenti ex art. 6, comma 1 dell’OCDPC 789/2021 – rimodulazione n. 1” e 

Tabella A recante “Interventi diretti alla rimozione delle situazioni di rischio a tutela della pubblica 
incolumità”, per l’importo complessivo di euro 1.908.701,06; 

o “Piano degli ulteriori interventi ex articolo 6, comma 3 dell’OCDPC 789/2021 ed art. 7 della 
medesima ordinanza”, comprensivo della Tabella 2 recante “Interventi urgenti di ripristino strutture e 
infrastrutture di reti strategiche e rimozione macerie e materiali vegetali” e della Tabella 3 recante 
“Interventi di rischio residuo”, di importo pari a euro 2.270.000,00 (Tabella 2) e di euro 3.929.595,63, 
(Tabella 3) rispettivamente per gli interventi di cui alla lett. b) e d) dell’art. 25, comma 2 del D.lgs. n. 
1/2018; 

- con la Determinazione del responsabile delle attività ex OCDPC 910 del 28.07.2022 n. 1 del   09.03.2023 recante: 
“Approvazione dello schema di convenzione per la realizzazione degli interventi ricompresi nel Piano degli 
interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021” è stato approvato lo schema di convenzione per la concessione di 
anticipazioni ai soggetti attuatori; 

 
Vista la richiesta dell’Amministrazione Comunale di eseguire l’appalto in oggetto;  
Vista pertanto la necessità nominare le relative figure professionali per dare corso alla pratica e redigere i relativi 
progetti;  
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;  
Visto il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;  
Visto il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche approvato con 
delibera della Giunta Comunale n.73 del 06.12.2023;  
Rilevato che l’art. 3 del regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 
06/12/2023 prevede: 
- che il Responsabile di settore a cui compete il progetto individua con apposito provvedimento o disposizione la 

struttura tecnico amministrativa o “gruppo di lavoro” destinatario dell’incentivo riferito a una o più procedure di 
affidamento, identificando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle attività dei 
collaboratori; 

- I dipendenti indicati nel provvedimento assumono la responsabilità diretta e personale dei procedimenti/sub 
procedimenti e delle attività assegnate. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento la percentuale totale incentivabile da ripartire tra il gruppo di lavoro e 
l’accantonamento è pari al 2%; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i (Testo Unico); 
 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal responsabile dell’area Tecnica ing. 
Adriano Marredda; 
Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la sussistenza della copertura finanziaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
La premessa   si intende integralmente richiamata e pertanto, 
Di nominare per le funzioni tecniche dell’appalto relativo all’intervento - ex P.N.R.R. M2C4 INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI. PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019, PER GLI ANNI DAL 2020 AL 
2024) - lavori di: “Efficientamento e messa in sicurezza illuminazione pubblica” - CUP J54H22000900006 
NOMINATIVO FUNZIONI 
ing. Adriano Marredda RUP (responsabile unico di progetto) 
 Responsabile di procedimento per le fasi di progettazione ed esecuzione 
 Verifica e Validazione progetto 
 Predisposizione dei documenti di gara e Responsabile di procedimento fase affidamento 
 Rendicontazione e gestione piattaforme di rendicontazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MARREDDA 
ADRIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dott.ssa Angela Pischedda Programmazione della spesa per investimenti 
 Rendicontazione e gestione piattaforme di rendicontazione 
dott.ssa Gavina Milia Programmazione della spesa per investimenti 
 Rendicontazione e gestione piattaforme di rendicontazione 

 
Di dare atto che l’effettiva percentuale di svolgimento delle funzioni sarà certificata solo al termine delle stesse in fase 
di impegno e liquidazione. 
Di dare immediata esecuzione ai successivi atti per dare corso alla pratica; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig.  Sindaco, al Sig.  
Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio affari generali e all’ufficio messi; 

 
Il responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
Firmato digitalmente 

 
MARREDDA ADRIANO 24/06/2024


